tur: & id accuratius investigare hujus loci non est. Vulgo in eo numero ponunt aurum & argentum vivum; quæ ex tam arctè mixtis constare putantur, ut neque principia, ex quibus constant, in se invicem agendo dissolvi possint, neque ullum aliud corpus Physicum illud vi & actione sua immutare, & in aliam naturam transferre. Sed, sicut dictum est, id accuratius examini subjice hujus loci non est. Posteriori ratione omnes substantiæ spirituales creatæ incorruptibiles dicuntur. Supra probatum est, mentem nostram non tantum à corpore nostro realiter distinctam esse, sed eam ideâ corporis non contineri: non esse itaque corpus aut modum & accidens corporis. Atque ita mentem nostram sua natura & ex se non debere interire cum corporis nostri destruzione. Ratio enim, propter quam afferitur unius existentiam ab alterius existentia non dependere, est, quod clare & distinctè cognosco unam ab altera esse diversam: cuius diversitatis indicium est, quod unam rem absque alia clare & distin-

distinguere possum intelligere. Intelligimus præterea lumine naturali, mente nostram manere eandem, quamvis varias accidentales mutationes subeat. Sunt varii cogitandi modi, quos supra sæpiusculi recensuimus; at consciæ nobis sumus, propter illam cogitationum varietatem, quibus mens nostra utitur, ipsam tamen mentem. ideo non destrui, quod quidem in certis corporibus evenire videmus, quæ tales mutationes subeunt, ut amplius pristinam naturam non servent: sed in alia corporum specie ponenda sint. Lignum, ferrum, lapis, brutum &c. ita immutari possunt, ut perdant id quod erant; exuantque pristinam naturam. At usus nos docet mentem nostram ita immutari non posse: etsi enim omnia mentis accidentia mutantur, ut quod alias res intelligat, alias velit, alias sentiat, non idcirco ipsa mens alia evadit: humanum autem corpus sit aliud, ob hoc solum quod figura quarundam ejus partium mutetur. Et hujus differentiae ratio est, quod rerum corporearum natura ipsa non sit simplex,

sed

sed ex diversis accidentibus composita,
 quæ, cum dissolvuntur, ipsius naturæ in-
 teritum inferunt: at mens, ut & omnes
 substantiaræ spirituales, tam simplicis na-
 turæ & essentiæ sunt, ut earum natura ex
 accidentibus non sit composita. Non i-
 taque res cogitans dissolvi, quemadmo-
 dum corpus, sed tantum deltrui & anni-
 hilari potest. Et ideo nunquam eadem
 numero mens reproduci potest, quem
 admodum idem numero corpus antea
 dissolutum, destructum & perditum
 reproductumiri credimus. De quo an-
 te a ad rei necessitudinem dictum est.
 Hoc in titulo rectè & ex ordine ad ex-
 amen vocatur, quinam cogitandi modi ad
 mentis essentiam pertineant: cum enim
 quidā sunt cogitandi modi, qui sine cor-
 poris ministerio non peraguntur, qua-
 les sunt v. g. imaginatio, sensatio,
 posset inde formari dubium: an anima
 non destruatur cum corpore, cum pro-
 pter corporis destructionem cessare de-
 beant quidam cogitandi modi, virēs &
 facultates, qui forte ad mentis essentiam
 pertinent? Posset enim quæri an vis
 magi-

imaginandi & sentiendi non tam ad mentis nostræ , quæ pars essentialis hominis est , naturam pertinent , quemadmodum generatim ad naturam & essentiam spiritus pertinere videtur vis volendi & intelligendi ? Est enim communis & recepta opinio , spiritum sine vi intelligendi & volendi esse non posse . Id quidem in antecessum damus , perperam concludi mentem nostram aut corpus esse , aut à corpore , quod ad ipsius mentis naturam attinet , dependere , quia in quibusdam operationibus , corporis opera & ministerio indiget . Id enim tantidem valet , ac si diceretur , corporis naturam ab instrumento musico dependere , quia concentus & melodiam , ab instrumentis musicis dependentem , sine iis modulari non potest ; iisque vitiatis , mens in exerendis talibus actionibus impeditur . Vel idem est , ac si doceres , compedes ad crurum & pedum naturam pertinere , quia iis pedibus injectis , crura & pedes officium in ambulando facere non possunt . Quanvis itaque imaginan-

pertinere, quia iis pedibus injectis, crura & pedes officium in ambulando facere non possunt. Quamvis itaque imaginandi & sentiendi vis sine corpore exeri non possit: eoque laeso & male affecto sensatio & imaginatio lœdatur; non recte inde conficitur corpus ad naturam mentis pertinere. At cum idea substantiæ cogitantis sensatio aut imaginatio non contineatur; non magis, quam idea corporis, quod sit rotundum aut quadratum, recte concluditur vim imaginandi ad meam essentiam non pertinere. An autem Deus nolit mentem nostram amplius existere, quando jam post corporis destrunctionem sensu & imaginatione uti non potest; id ex mentis contemplatione nobis innotescere non potest: sed istius dubii solutio requirenda à Dei voluntate & ipsius justitia; estque pars Philosophiæ moralis, quæ cum Metaphysica confundenda non est; neque ideo hic tractanda.

Ex iisdem fluit, quod asserimus illos cogitandi modos, quos passiones

vocamus ; & sine sanguinis & spirituum motu in nobis esse non possunt , ad essentiam mentis nostræ non pertinere. Etiam non illos, qui imperfectio-
nem important; & supra quam creatura extolli potest , ut sunt dubitatio, ratio-
cinatio , qua discursu unum ex alio
educitur &c. Nam non solum per se
notum est melius esse non ratiocinari ,
& presenti intuitu ea cognoscere , que
in hac vita discursu tantum assequimur ,
quam ratiocinari & discursu uti : sed
etiam notum est , istius perfectionis
creaturam capacem esse. At ex altera
parte facile percipimus intellectionem
& perceptionem de creaturæ spiritualis
essentia esse ; quandoquidem formalis
cognitionis ratio in perceptione confi-
stat. Sed plus difficultatis habere vide-
tur : atrum substantia spiritualis possit
esse sine voluntate ? Cum volitio sit
modus cogitandi , videtur ille modus
non esse de essentia spiritus : nosque
posse concipere & intelligere spiritum
perularam & distinctam operationem
intellugens , non per abstractionem
tantum

tantum, sine voluntate. Sed si advertamus istius intellectio*nis* nullum usum aut fructum; & talem substantiam cogitatem & spiritualem mutilam & imperfectam fore; non est à ratione alienum existimare voluntatem pertinere ad essentiam rei spiritualis. Plus operæ impendere in examinanda hac controversia esset operam perdere, cum vix ullum usum habeat. Atque ita quidem huic primæ parti finem imponemus: In secunda parte ea tradituri de Deo & mente nostra, quæ ex his, quæ dicta sunt, fluunt. Ostendentque Clarissimi viri, Cartesii ratiocinationem de Deo & mente humana veram, solidam, & orthodoxæ Theologiæ non solum quadrantem; sed appositam finiendis infinitis disputationibus, quæ hactenus scholas & Academias inquietarunt.

DE

MENTE HUMANA.

Uæ in præcedentibus spar-sim , latè atque ut occasio tulit de Deo , ejusque idea atque mente humana tradi-ta sunt , nunc contractè & methodi-cè , quasi digito indicans quid & quomodo de iis loquendum sit , propo-nam . Et primum agam de mente huma-na ejusque unione cum corpore . Pro-cedendo enim demonstrativè prius re-ctè ab existentia mentis nostræ proce-ditur ad probandam Dei existentiam , ejusque naturam . Hac itaque ratione oriatur exordium .

Cum nulla cognitio , quæ dubia reddi potest , scientia appellanda sit : ab iis talibusque principiis capiendum exordium , quæ cum intelliguntur & percipiuntur tantum , tanto lumine se intellectui manifestant : ut nunquam de iis possimus dubitare ; quin ea vera esse

esse credamus. Majorem enim certitudinem suspicari aut imaginari non licet. Quodcunque itaque assuimitur principium, quod talem evidentiam non habet, principii dignitatem tueri non potest.

Sunt autem hujusmodi principia duplices generis; alia sunt principia cognitionis, alia hujusmodi, quibus rerum existentia probatur. Prioris generis sunt v. g. non entis non sunt affectiones, idem non potest esse & non esse, non potest esse in effectu, quod antea formaliter aut eminenter non fuit in causa &c. Posterioris generis sunt *cogito ergo sum*: aut, *qui cogitat est*. Et cum hic de Dei & mentis existentia atque natura paucis & compendio agere decrevimus; aliis principiis omissis, hoc utemur, quod scopo inservit. Hoc principium tam clarum & manifestum est, tamque in hoc principiorum genere omnium primum, ut sive credam Deum esse, sive non, sive putem sensuum testimonio standum, sive non, sive credam mentem & spiritum existere, si-

ve non existere, sive credam me, qui cogito, mentem aut non mentē esse, manet tamen verum, me, qui cogito, existere. Estq; adeo evidens, ut cum de eo dubitare velim, cogor credere esse verum.

Quod autem non possum de veritate istius principii dubitare, de aliis dubitare possum, & re ipsa dubito, est propter *evidentiam*, quam in illo principio video, in aliis autem non similiter: unde recte concludo, omnia, quae evidenter, clarè & distinctè cognosco, vera esse. Clarè autem & distinctè cognosco illud principium verum esse: quod, quicquid completere possum intelligere, & per claram & distinctam operationem intellectus ab alio dividere, esse substantiam: nam qui re in aliquam ita intelligit, tales formas & talia attributa de ea intelligit, ut cognoscat illam esse substantiam. At me, qui cogito, talem esse cognosco, ergo sum substantia. Neque tantum me, qui cogito, substantiam esse cognosco, sed me recte realiter distinctum esse ab aliis omnibus rebus, quas completere intelligo, & quas per claram, & distinctam

m operationem intellectus à me dividere, meque ab iis. Unde porro recte includo me, qui cogito, non esse cōenam aut terram, aut manus meas, aut corpus illud, quod à me cogitante per terram & distinctam operationem intellectus possum dividere.

Cæterum, cogitanti, & proprius attendenti, quid sit *cogitatio*, mihi manifestum fit, formalem ejus rationem, quod *conscientiam* inferat, Deinde eadē opera multas in me cogitationes diversas reperio; alia enim cogitatio est cum volo, alia cum intelli-
go, alia cum dubito, alia cum affirmo,
et nego &c. Cumque has cogitationes intelligere non possum sine re &
substantia cogitante, cui insunt, recte
de concluso istas diversas cogitationes, modos esse substantiæ cogitantis.
Porro cum in his cogitationibus aut cogitationis modis, qua talibus, & quibus tantum *conscientiam* inferunt,
illa extensionis aut divisionis, quæ
in corporis proprietates essentiales,
ea nobis occurrat; & modi sine sub-

stantia, cuius sunt modi, intelligi non possunt: inde recte conficitur, rem illum cogitante non esse corpus; sed cogitantem substantiam. Non est itaque ventus, aut halitus, aut aliquod subtile corpus, cuius formalis ratio est extensio: at in nulla cogitatione ulla extensio intelligi potest. Cum autem mens est substantia cogitans, inde liquidò sequitur illam absque corpore existere posse; atque adeo naturaliter ad corporis destructionem, mentis nostræ destructionem non sequi.

Porro, ut mentis naturam penitus cognoscamus, ejus proprietates & affectiones proprius inspicere oportet. Quo enim plures alicujus rei proprietates cognoscimus, eo penitus alicujus rei naturam perspectam habemus. Cognosco itaque me cogitante existere, me esse substantiam & quidem spiritualem: quæ ideo à corporis natura non dependet, & idcirco illam naturaliter non perire, cum corpus perit. Quemadmodum autem intelligo me esse rem cogitante, ita intelligo in me esse variros

s cogitandi modos, quorum præcios nunc recensere lubet & experiri, nam amplioris cognitionis materiam huiusmodi sunt præbituri. Omnes modi co-
gitationis, quos in nobis experimur, ad
eos generales referri possunt, quo-
rum unus est *perceptio*, sive operatio
collectus, alter *volitio* sive operatio
luntatis. *Perceptio* sive intellectio
est ea mentis nostræ operatio, qua
siquid mente in attingit, aut in ea
est; excitaturque, percipit. *Volitio*
est ea operatio, qua non tantum
mens nostra exequitur omnia illa, quæ
experimur, nos circa rem intelle-
ctum facere: ut sunt judicare, affir-
mare, negare, dubitare, fugere, prosequi;
esse, amare, & in genere affectibus
passionibus spiritualibus duci, sed
corpus movere: & quod præcipuum
species imaginationis & intelle-
ctionis puræ atque simplicis, in men-
te excitare, intellectuique objicere.
In intellectione, & ejusmodis, pri-
mo dicemus. In intellectione duo con-
sideranda sunt; ipsa intellectio, & id
quod

quod intelligitur. Quamvis nulla sit intellectio, nisi simul aliquid sit, quod intelligatur, tamen illa actio cognoscendi non male distinguitur ab eo, quod percipitur & intelligitur: quod proprie est *forma conceptus*, sive *idea*. Quemadmodum autem fieri non potest, ut non cogitem, cum cogito me cogitare, ita fieri non potest, ut non tantum non intelligam, quando me intelligere intelligo, sed fieri non potest, quod id non intelligam, quod intelligo me intelligere. Cum itaque intelligo dolorem, colorem, corpus, motum, &c. fieri non potest, quin revera id intelligam, quod me intelligere intelligo; & in eo nunquam falli possum. Sed quoties has *ideas*, aut *formas conceptus* ad aliquid extra me transfero, tunc non raro contingit me falli. Quod fit: Verbi gratia, si calorem in igne esse putem, quemadmodum in mente mea est, cum calorem intelligo: aut si colorem in corporibus coloratis esse credam, qualem habeo in mente, cum ejus conceptum aut ideam formo.

mo. Quandoquidem calor & color, aut sunt in corporibus, nihil sunt, si certa motus quorundam corpusculum determinatio: at in idea caloris & coloris nullus motus continetur: & e juxta vulgarem sententiam de his corporibus corporis modis aut accidentiis aliquid statuam, sive Cartesii sententiam amplectar, idea istorum accidentium tamen non mutatur. Quemadmodum eadem idea frigoris manet, si ponam frigus esse aliquid positivum, ne meram privationem. Neque idcirum est, quandoquidem illæ ideas non sunt imagines corporis accidentium, frigoris, caloris & coloris sc. quæ corporibus ad mentem transmittuntur: sed sunt cogitationis formæ, quæ occasione operationum corporum calore, frigore aut colore præditorum, mente nostra excitantur. Mens itaque illas ideas quidecum format occasione quarundam operationum corporearum persensus transmissarum ad mentem, sed ipsas ideas caloris & frigoris non hausit ex rebus corporeis.

Unde primum hoc conficio , non tantum non universaliter verum esse , nihil esse in intellectu quod antea fuerit in sensibus , sed ferme nihil *idearum* , etiam *rerum* corporearum , affectionumque earum , in mente esse , quod prius fuerit in sensibus . Qui intelligit quomodo doloris perceptio excitetur in mente , non magis credat ideam doloris affine quid habere cum illa prava partium dispositione in corpore , cuius occasione mens ideam doloris format , quam illa partium dispositio aliquid affine atque cognatum habet , cum gladio , quo vulnus corpori inflictum est : aut quam sanguinis aut spirituum motus , quorum occasione mens format ideas passionum , aliquid affine habet cum istis ideis . Neque id tantum locum habet in jam enumeratis : sed luce etiam clarius est , nullas figuratas mathematicas , sive potius nullas figurarum mathematicarum ideas sensuum beneficio haufas , sed menti à prima sui origine inditas : hoc est , menti datam à Deo facultatem excitandi atque

que faciendi tales formas conceptus, neque eas à mente fabricari ad exemplar rerum extra se constitutarum. Certum est nullam lineam verè rectam in natura dari: verum tamen est mentem lineam rectam concipere; non ergo sensuum beneficio illam ideam huiusmodi rerum non veniunt à sensibus & rebus extra nos, quæ verisimilitudo illarum rerum ideas à sensibus procedere, quæ nihil corporei aut corporeæ affectionis continent, aut in sensus non incurruunt? Quales sunt idea mentis meæ, idea rei, substantiæ, veri, boni, justi, equi, id est notionum communium, v. g. quæ uni tertio conveniunt, ea inter se conveniunt: si de æqualibus æqualiam deinas, reliqua manent æqualia. Idem non potest esse & non esse. Hæc enim à corporibus per sensus in mentem non potuerunt influxisse. Et cum ab aliis demonstratum sit, nihil ad mentem à corporibus pervenire, quam per motum, nonne confitendum

dum est, saltem omnes ideas, quæ cum motu nihil commune habent, menti nostræ innatas esse? Non est itaque mens nostra talis tabula rasa, cum primum existere incipit, ut quicquid idealium prodeuntibus annis in ea experimur, eas aut observatione, aut traditione acquæsiverimus: sed instructa est facultate formandi ex se mille ideas; tamenquam peritus artifex, qui multas artificiosas machinas ex divite & erudito suo ingenio fabricari potest. Cujus artificis mens vocanda non est tabula rasa, cum de iis machinis non cogitat, easque menti suæ præsentes non habet. Sed è diverticulo in viam.

Quamvis itaque illa, quæ *sentio, imaginor, aut intelligo*, extra me fortasse nihil sunt, nam id nondum probandum suscepimus: illos tamen cogitandi modos, quos sensus, imaginationes, & intellectiones appello, quatenas cogitandi modi sunt, in me esse certus sum: & quam certus sum varios cogitandi modos in me esse, tam certus sum, modum cogitandi, quo sentire, videre,

alesce-

lescere videor, non esse modum cogitandi, quo me videor imaginari, aut intelligere. Neque id magis fieri possit, quam fieri potest quod, cum quis vertit se cogitare, intelligitque quid inovere, ut putet se decipi, seque non gitare, sed tantum movere. Est autem id omni modo cogitandi, quem sensum vocamus, proprium, quod mens, sicut quid eo cogitandi modo percipit, percipit, tamquam sibi ab aliqua re tra se occasio praebetur excitandi iusmodi cogitationis formam. Estque id nota & character, quo à reliquo duobus perceptionis modis distinguitur. Et concessò atque probato dari eum, nullam aliam causam habemus intuendi aliquid extra nos, hoc est, ex mente nostra esse. Quia, sicut jam supra docuimus, cum realitas objecti- idearum nostrarum requirat causam, nescii autem nobis sumus, nos istum recipiendi modum ex nobis non excire, quemadmodum imaginationem intellectiōnēm: inde recte concluditur aliquid extra nos esse, quod men-

ti præbet causam hujusmodi percipiendi modum excitandi. Et ex hoc fundamento rectè Clarissimus Cartesius conclusit , realitatem objectivam ideæ , qua Deus percipitur & intelligitur, etiam causam requirere. Cum autem neque mens nostra , neque ulla res finita idæ istius realitatis objectivæ causa esse potest, concludit ipsum Deum, cuius idea est , ejus authorem esse. Quemadmodum rectè concludo , aliquid extra me esse, quia realitas objectiva idæ , quæ exprimit formam perceptionis, quam sensum voco, à me clie non potest.

Quemadmodum autem talis idea causam extra nos habet , ita pariter percipiens non pendere à nostro arbitrio benene an male sentiamus ; & inde rectè concluditur, illum percipienti modum non exequi à mente sine corporis organis.

Secundus percipiendi modus est imaginatio: quæ ab intellectione distinguitur , quod in omni imaginatione sit contemplatio figuræ sive imaginis rei

corporeæ. Non dico quod imaginari percipere rem corpoream, nam enim intellectus res corporeas percipit intelligit, sed quod imaginari sit suram, aut imaginein rei corporeæ contemplari. Quod notari velim. Distinguitur autem imaginatio à sensu, quod nobis consciī sumus, nosmet nobis intellectui excitare occasionem, quod eo percipiendi modo percipit, quem modum imaginacionem vocamus. Experiimur autem in nobis cum imaginamur, quod in ea operatione intellectus aliqua contentione & conatu opus sit. Dico ad imaginandum opus esse aliqua contentione, non ad id, quod intelligimus nos imaginari: aut quod imaginationis nostræ consciī sumus. Deinde, quod non semper què benè ac facile imaginamur. Tertio, quod mens, cum aliquid imaginavult, sese alicui rei extensem extra se applicat. Hæc quisquis experiendo & sicut explorando cognoscet. Ex his concludo, primo, imaginatione in si- e organis corporis non perfici. Secun- do,

do: Singularia tantū imaginari. Tertiò, corpus & corporis modos tantum imaginari, nihilq; ad imaginationem referendū, in quo corporis figura menti non obversatur. Quarto, in imaginatione opus esse specie, quę fit verum corpus, cui mens se applicat, quamvis illud corpus in se non recipiat. Mens enim non intelligit extensionem per speciem extensam in mente existentem. Itaq; imagines in phantasia depictę nō sunt ideo, quatenus illa phantasia est res corporea, sed tantum, quatenus mentem ipsam, in illam cerebri partem conversam, informant.

Tertius percipiendi modus est intellectio. In omni sensu & imaginatione est intellectio, quatenus in ambabus est perceptio: & ideo sensus & imaginatio considerata hac ratione non minus operationes intellectus sunt, quam intellectio propriè & strictissimè dicta; & illa perceptio in ambobus sit sine organis, sine conatu, sine speciebus corporeis: sed intellectio ab his duobus percipiendi modis distinguitur, quod in intellectione nullus prævius corporis

con-

cursus ad percipiendum requiratur, sed tamen in sensu & imaginatione spiratur. Et itaque quamvis percep-
tum & intellectum intelligam ad
hanc naturam pertinere, video
en me sine imaginatione & sensu
posse, quia possum esse sine corpo-
quod illi duo percipiendi modi sen-
& imaginatio prærequirunt; & per
ab intellectu distinguuntur. Di-
guitur præterea intellectio ab ima-
ginatione, ut jam diximus, quod in
aginatione semper est contemplatio
uræ sive imaginis rei corporeæ. A
sū etiam, quod sensus, sicut & ima-
gio, singularia tantum cognoscat,
ellectus etiam universalia. Qui ad
c attendit, statim cognoscet, quid il-
lit, quod intellectione, quid, quod
sensu, aut imaginatione percipit. Ita qui-
n, quia chiliogoni omnia latera con-
mplari per imaginationē non possum,
ceptio chiliogoni non imaginatione
sed intellectione: intelligo autē chi-
gonum clare & distincte, quia multa
eo demōstrare possum. Propter eandē
ratio-

ratione in dico me cerae naturam & es-
sentiam sensu aut imaginatione non
cognoscere: non possum enim imagi-
nando innumerabiles illas mutationes,
quibus natura ceræ tamen continetur,
percurrere, non magis quam chilio-
goni latera mihi per imaginationem re-
præsentare possum. Sed illas mutatio-
nes intellectu percipio. Ita substantia-
m non sensu percipio, quia accidentia
sensum tantum afficiunt: non imagi-
natione, quia formalis ratio substan-
tiæ non continetur in extensione, sunt
enim etiam substantiæ spirituales, sed
intellectione. Pariter nec sensu nec i-
maginatione percipio quid homo sit,
quia externa ejus, quæ nullo modo ho-
minis naturam & essentiam constitu-
unt, tantum sensu percipio & imagi-
natione repræsento. Sic nullas virtutes
aut vicia sentio aut imaginor, sed intel-
lectu eas percipio. Ita nullam cogitati-
onem sentire aut imaginari possum:
quemadmodum nec mentem nec ul-
luim spiritum. Similiter intellectu, non
sensu aut imaginatione, percipio quid
sit

es, quid veritas: quæ sunt axio-
ra aut notiones communes. Qui in
exemplis sese exercebit, eaquæ exi-
ad notas illas distinctivas, quas su-
tradicimus, is facile cognoscet quid
sui, imaginationi, aut intellectioni
quendum sit: intelligetque nos non
tum id concipere & percipere, cu-
imaginem corpoream nobis habe-
s in mente; sed etiam id à nobis
cipi, ejusque ideam in nobis esse,
ad intellectione percipitur: ita ut no-
n ideæ non tantum aptari debeat i-
magine rei corporeæ, sed cuilibet for-
e conceptus, quam formamus. Multa
metaphysici de ideis differere atque in-
volcare solent. Sed ea, quæ hactenus
arsim de iis tradidimus, puto, acceden-
acri & intenta in meditatione, sufficere
completam idearum cognitionem.

*De operationibus mentis , quæ ad
Voluntatem pertinent.*

Formalis ratio voluntatis est , immediate ex se actionem excitare , cuius actionis perceptio intellectu perficitur : estq; non tam actio quam passio . Distinguunt quidam inter intellectum agentem & patientem : sed illa distinctio ex errore nata est . Intellectus agens non est mens simpliciter intellectionem exerens ; sed intellectionem & volitionem simul . Excitamus , conjungimus , separamus ideas per voluntatem , sed eas per facultatem intellectus percipimus ; quæ perceptio solum est operatio intellectus : ita ut intellectus agens sit operatio composita ex voluntate & intellectu . Porro , qui ex se immediate actionem excitat , semper liberè & sua sponte id facit . Quicquid autem liberè & nostra sponte agimus , id cum voluptate semper conjunctum est . Multa quidem ingrata percipimus , sed nunquam ingratum aliquid in ipsa volitione

tione nobis accidit. Imo nunquam integrata volumus. Non potest enim voluntas ferri in malum. Actus imperati voluntatis equidem per operationem reflexam , qua agunt in mentem , eamque aliquid percipere faciunt , homini molestiam creare possunt: sed illi actus imperati inopinatè actus voluntatis appellantur ; sed eo nomine solummodo illi denotandi sunt , quos elicitos vocamus. Quicunque igitur agere potest id quod vult, is felicitate perfecta fruitur. Et inde Dei omnipotentis consummata felicitas evincitur, facit enim quod vult. Nec potest velle nisi verum bonum: quia præditus est perfecta intelligentia , ita ut bonum apparet pro vero bono appetere non possit. Porro bonum appetere est de intrinseca voluntatis natura. Et ideo super re , in qua intellectus nullum percipit bonum aut malum, voluntas non movetur. Neque est in potestate voluntatis super re mala delectari , & super bona dolore angustari. Sic quod ut bonum & pulchrum concipi mus, id non possumus animo & intimis sensu.

sensibus laudare. Etiam experimur in potestate nostra non esse , impetum nostræ voluntatis in prosecutione boni si-
stere , nisi per oppositionem mali isti bono conjuncti : ut ita voluntatis pro-
pensio imaginatione mali retardetur.

Indifferentiam non esse de natura & essentia voluntatis supra probavimus. At ex adverso libertas illa, qua voluntas sua sponte & ex se se excitat , ita est de natura voluntatis , ut nullo modo ab ea separari possit. Unde recte concluditur, voluntatem cogi non posse. Deinde vōlitionem corporis modum esse non posse, quia nullum corpus se ipsum excitare potest ; nec unquam sua , sed semper aliena sponte movetur. Et quidem libertas ita voluntati propria est ; ut etiam in maniacis reperiatur ; quibus ideo etiam *voluntas* attribuenda est. Nam quemadmodum intellectus non desinit in maniacis (intelligunt & percipiunt enim eādem intelligendi facultate , qua fani & mentis compotes) Sic voluntas in iis non perit ; & facultas illa, qua judicant, annuunt, negant ,

gant, appetunt, fugiunt, novas, & alias atque alias cogitationes excitant, eadem illa est, qua sani tales operationes in se & ex se oriri faciunt: ita ut formalis & voluntati propria operandi ratio eadem in illis sit. Non enim morbi vi, aut spirituum aut organorum corporeorum intemperie voluntas cogitur aut extinguitur, tunc enim ipsa mens extingueretur, periretque voluntas. Et maniacorum voluntas spiritibus imperare potest, & iis modum ponere; & ideo ad eorum motum ultro & sponte sua se movet. Non enim cum lucta illas operationes voluntatis exerit, aut a spiritibus vincitur, sed sua sponte sequitur: & quia hujusmodi operationes sunt voluntariæ, ideo iis virtio vertuntur, aut iis laudem merentur, quia talis non est in spiritibus temperiei excessus, ut voluntas iis imperare non possit: & ideo movet se sponte ad prosecutionem boni, & eadem libertate, qua is qui mentis compos est: sed & ideam hujus vel illius boni excitare, cogitationem intendere, novas considerationes excitare &c.

in sua potestate habet. Quodsi autem contingat spiritus & organa corporis automaticè se movere, sine ullo voluntatis actu atque directione intercedente, tunc hujusmodi actiones non sunt vocandæ actiones morales; & ideo virtus & virtute carent. Et fermè illis, qui hujusmodi actiones exerunt, evenit, quod somniantibus, qui voluntatis facultate non judicant, bonum prosequuntur, malum fugiunt, nec ideas boni aut mali pro arbitrio excitant: sed à spirie cum involuntario motu omnia peraguntur; nulla facultate electiva intercedente; sed tantum intellectu, quo istum motum percipimus: atque ita necessariò efficiuntur. Estque ea necessitas longe diversa ab ea, quā confirmati in gratia, certo virtutem amplectuntur, eaque delectantur: illi enim bonum objectum amplectuntur voluntate, & ideam boni sponte excitant, sponte excitatam conservant: & insita sua virtute sponte eliciunt. Quæ in actionibus automaticis hominum non reperiuntur.

Hæ

Hæ voluntatis proprietates voluntati generatim convenient : omnibusque voluntatis modis, & ideo hæc in antecepsum dedimus. Nunc de singulis ejus modis parum dicemus. Quorum unus est, quod cogitationes excitet atque formet; intellectus quidem officium est, sicut supra diximus, excitatas cogitationes percipere, sed voluntatis officium est eas excitare, excitatas conservare, earum contemplationi inhærere : & ideo non peccatur intellectu sed voluntate. Operationes enim intellectus necessariæ sunt, non potest enim non id omne percipere, quod ipsi objicitur. At voluntas peccat, quoties, cum potens est spiritibus modum ponere, cogitationes illicitas excitat, de iis pravè judicat, post factum judicium quædam indebitè & per nefas fugit aut persequitur, odit, aut iis delectatur.

Quod autem voluntas quasdam cogitationes sive bonas sive malas frequentius excitet, de iis sæpius sic & non aliter judicer, iisque aut immoretur aut alienior sit &c. id procedit aut à

voluntate & corpore simul, aut à voluntate tantum. A voluntate tantum v. g. in passionibus spiritualibus, cum amamus, odimus, invidemus, cupimus &c. sine ullo illo corporeorum spirituum, qui in corporeis passionibus emergunt, motu. A voluntate & corpore simul: quando corporis temperamentum occasionem præbet [non dico necessitatem imponit] voluntati has potius quam alias cogitationes excitandi, hoc potius quam aliud judicium de iis formandi &c. In operationibus enim, in quibus mens corporis organis utitur, voluntas iis se proclivius applicat, quibus exequendis organa aptiora sunt. Qui sanguinei sunt temperamenti, latarum rerum cogitationes frequentius excitant, qui atrâ bile laborant, tristium cogitationibus se macerant. Et cum voluntas se ita temperamento corporis duci sinit, tandem etiam habitum spiritualem iude acquirit. Quod autem illi qui spiritualibus tantum affectibus ducuntur, quique cum corpore nullum habent commercium, certis quibusdam cogi-

cogitationibus, judiciis, inclinationibus atque aversionibus addicti sunt, id originali mentis dispositioni, aut habitibus, crebris actionibus acquisitis, aut gratiæ efficaciam attribuendum est. Et quemadmodum corpus mentem, sponte & ultro sequentem, corporis motus afficit; causamque præbet, quod habitu aliquo imbuatur, ita mens spirituali habitu, aut dispositione habituali imbuta; ejusque motibus obsequens; & corporis organis utens, eidem corpori habitus quosdam imprimit; quibus rursus menti opem præstat: ita ut alterum alterius auxilio vigeat.

Probato hanc operationem, excitare sc. cogitationes, esse modum agendi voluntatis, inde primo evincitur, voluntatem sese posse determinare sine determinatione intellectus. Voluntas enim propria sua sponte alias atque alias cogitationes excitat, quæ cogitationum excitatio non procedit ab aliqua intellectione præexistente & voluntate in determinante, sed à mente nostra, quæ prædicta memoria earum re-

rum, quas cognoscit, per voluntatis facultatem eas, quas vult, cogitationes excitat; easque intellectui intelligendas atque percipiendas objicit. Quod manifestius se prodet, quodsi ad id considerationem intendamus, quo pacto nempe fiat ut cavere possimus, ne perseveremus in errore.

Hic modus agendi voluntatis etiam manifestat differentiam inter naturas & essentias rerum necessarias, & inter eas, quæ ad arbitrium à nobis fabricantur & componuntur. Nā licet omnes ideę à me ad arbitrium cogitetur, hoc est, excitentur, non tamen omnes à me finguntur; sed quædam veras & immutabiles naturas habent. Ideam equi, hominis, alæ, lapidis, auri, sponte mea excito, sed ad arbitrium illam non fingo; neque pro libitu illi aliquid addere, aut detrahere possum. At equum alatum, in montem aureum, non tantum in intellectu sponte excito, sed ad arbitrium etiam à me finguntur, quia possum equum sine alis, & montem sine auro concipere; at non possum montem sine

valle

e concipere , aut ideam montis extre sine convalle. Mons & aurumque sunt naturæ veræ & immutabiles, illa compositio, qua montem constitui conjungo, non est natura vera & immutabilis. Sic Deus mundum creans ; imens , non est natura immutabilis ; Deus existens , Deus summe perfectus &c.

Ex hoc agendi modo , etiam modus includitur, intellectum nuaquam per intelligere , sed tantum dicuntur posse intelligere , quando iudicamus nos quid amplius intelligere , quam rea intelligimus. Non potest enim intellectus rei aliter intelligere , quam mundum ideam istius rei , quæ in ipso intellectu excitata est ; neque ei quicquam addere aut detrahere , clarus aut scurius proponere potest , quia id tum voluntatis opera perficitur ; sed intellectus necessario intelligit , quicquid nienti præsens est.

Secundus voluntatis agendi modus , ein commentandum putamus , est iustum. Nam attendenti manifestum

erit, quod præter perceptionem, quæ omni modo necessaria est, antequam judicare possimus, necessaria sit affirmatio & negatio ad formalem rationem judicii. Multa enim percipimus, de quibus non judicamus. Neque de hoc nobis quisquam litem movebit, & existimo facile hanc rem posse convenire. Sed negatur à plurimis judicium esse actionem voluntatis. At cum tantum duo agendi modi generales mentis nostræ dentur, & judicium differat à ratione formalis agendi intellectus, *judicare* enim non est *percipere* aut *intelligere*, sed est illi aliquid superadditum, & formâ ab eo diversum, judicium non potest non ad voluntatem pertinere. Præterea cum de aliquibus rebus judicem, de aliis non, necessario diversitas illa operationis à voluntate procedit. Nam quamvis propter evidentiam sæpius aliter judicare non possum quam judico (quia voluntas non potest ferri in malum qua malum, aut in falsum. At id fieret, si evidens *verum* *falsum* esse judicaret) possum tamen à judicandi actione me temperare: Huic accedit

accedit, quod malè vel benè judicando benè agitur aut peccatur; ergo liberè & facultate electiva benè vel malè judico, à voluntate itaq; judicium. At intellectio, sicut supra diximus, necessaria est, & specierum idearumque perceptio tam parum intellectui libera est, quam speculo objectas imagines recipere; & ideo intellectione proprie dicta nunquam peccatur; nempe quia non est facultas *electiva*. Præterea cum ex omnium sententia affectus plurium officiant judicio, sequitur judicium ad intellectum non pertinere. Quomodo enim affectus judicium corrumpt? Nonne quod voluntatem blande disponunt ad ita judicandum, quo nos affectus rapiunt. Plura argumenta non addo.

Hoc probato: sequitur causam erroris à voluntate proficiendi; intellectum autem ab eo vitio plane immunem esse. Quam veritatem supra prælibavimus: cuin diximus intellectum nunquam male aut pravè intelligere. Quemadmodum organa corporis nunquam male aut pravè sentiunt. Vel potius quem-

admodum mens nunquam pravè percipit, quod ipsi organorum ope ingeritur. Sed quia hac de re in præcedentibus fusse est locutum, non ulterius illam persequar.

Posito itaque confirmatoque intellectum nunquam pravè intelligere; error rem à voluntate procedere. Sequitur, quod etiam antea innuimus, intellectum nunquam determinare voluntatem, neque ei imponere, ut sub ratione veri falsum amplectatur. Verum quidem est nos nihil velle, quod non antea aliquo modo intelligimus: sed negamus nos æque velle ac intelligere, ita ut intellectus semper rem ita percipiat, quemadmodum voluntas in illam fertur. Possum aliquid odisse, in quo tamen odii causam clare & distinete non percipio. Possum exempli gratia judicare actionem aliquam animo injuriandi à proximo ortam esse, quæ injuria, licet omnia mente atque cogitatione circumspiciam, in illa actione non comparet. Ex quibus etiam sequitur, nos caverem posse ne erremus: quemadmo-

ad irrobum cavere possumus ne peccamus. Hoc est, error semper voluntarius est, ita ut nostra sponte semper in errorem incidamus. Neque quoiquam desperatur, quod nos in errorem inducat, quam ipsa nostra voluntas. Cujus essentialis proprietas est, ut possit omnia velle, & cujus voluntarius defectus est, ut non velit omnia, quae potest, & quod plus velit quam intelligit. Dico voluntariū defectum: ne quis putet naturalem & à Deo creatore profectum, defectum esse in voluntate, quod plus velle possit, quam intelligit: aut quod voluntatem dederit latitatem patenterem, quam intellectus: aut quod mihi libertatem dederit assentiendi quibusdam, quorum claram & distinctam cognitionem in intellectu meo non posuit. Nam primo indidit nobis lumen naturale, quod dictat, nunquam nisi de re cognita judicandum esse: & ideo raro contingit, ut iis assentiamur, quae advertimus à nobis non esse percepta: sed semper persuademus nobis ea bene à nobis percepta esse, de quibus iudi-

cium proferimus : muniit itaque nos Deus illo lumine , ut caute procederemus in judicando. Deinde, cum Deus creaturam rationalem creare voluerit intellectu & voluntate præditam , videtur implicare , quod Deus aliam nobis voluntatem , & minus latè patente in dedisset ; ejus enim natura in *indivisibili* consistit, nec fert , ut ei aliquid addi aut demi possit. Facile intelligo mihi à Deo facultatem intelligendi perfectiorēm aut imperfectorēm dari potuisse : Habeo enim in me ideam intellectus perfectioris & imperfectioris: at voluntatis & arbitrii libertas in me tanta est , ut nullius *majoris*, aut etiam *minoris* ideam deprehendere liceat. Et ubi minoris libertatis ideam, aut conceptum formare volo, illico voluntatis natura & formalis ratio perit. Potuit equidem Deus mihi largiri intellectū perfectiorēm & ita illuminatum , ut res, de quibus judicandum erat, tam clare & distin-
cte se ipsi intellectui offerrent, & quod tanta inde sequeretur voluntatis inclinatio , & sancificatio atque perfectio,

ut

ut nunquam erratura esset; & ea ratione, hocque sensu potuit Deus nobis quidem largiri voluntate in atque naturam minoribus perfectionibus destitutam: à quarum perfectionum absentia peccabilitas in nobis est. Falsitas enim error & peccatum sunt à nihilo, nec aliam ob causam in nobis sunt, quam quod aliquid deficit naturę nostrę, nec plane perfecta sit, hoc est, non infinita, sed participans de non ente: quæ etiam causa est, quod Deus peccare non potest. Sed Deus ideo culpandus non est, quod nos perfectiores, plurimisque donis imbutos, non creaverit, cum illi potius gratiæ agendæ sint, quod nos tales, quales conditi sumus, creare voluerit. Neque arguit aliquam imperfectionem, aut amoris & bonitatis defectū in Deo, quod nos peccato & errori obnoxios creaverit. Non enim recte procedit, si nostra conditio potior optatiorque fuisset, si a peccabilitate fuissimus immunes, ergo in genere melius fuisset non fuisse à Deo productas creaturas peccandi infirmitati obnoxias, quam hujusmodi extare: cum

cum nos fugiat, quos qualesque fines
 Deus in creatione & gubernatione uni-
 versi sibi proposuerit. Et potius fas sit ju-
 dicare, nō esse melius, si homo supra pec-
 candi infirmitatem fuisse extus, quan-
 doquidem reipsa videmus id Deum no-
 luisse : qui solus judicare potest, quid
 suo fini conducat. Et temerē fit ab ho-
 minibus, estque res periculi plena, ho-
 minisque superbiam testatur, velle de-
 finire quid sapientissimus Deus (cujus
 viæ atque rationes nobis imperscrutabi-
 les sunt; & tamquam in abyssō abscondi-
 tæ) sibi proposuerit: & tunc ab illo fine,
 quē nos temerē excogitavimus, conclu-
 dere quid de aliis rebus statuendum sit.
 Quod hic inculco contra Atheos & Dei-
 stas: qui aut Deū existere negant, aut re-
 rum humanarum curam non habere: qui
 alioquin, si res aliter se haberet, nun-
 quam permisisset peccati, quod im-
 pedire poterat, quodque odit, ingressum
 in mundum. Cum enim omnium con-
 cessu, nomine Dei intelligatur *ens sam-
 mè perfectum, infinitum*, & quod à nobis
 comprehendendi non potest: quodque est
omnium

omnium rerum causa , ineptum est vel-
le nostri ingenii modulo metiri quid ,
hoc , aut illo posito , à Deo fieri fas est.
Sufficit itaque , quod lumine naturali
manifestum est , erroris & peccati cau-
sam in nobis & à nobis esse , atque ita
quod in errorem incidimus defectum
esse in nostra actione , sive usu liberta-
tis , non in nostra natura : nosque pæna
dignos , quoties aliquid nefas committi-
mus. Quot res à Deo in natura creatæ
sunt , quartum nullum usum videamus ?
quæque hac ratione arguere videntur ,
Deum nulla sapientia in productione
universi usum. Et posset Atheus , iisdem
vestigiis insistens , inde sibi persuadere
mundum potius à se ipso esse ; aut ex
atomorum fortuito confluxu sui primor-
dia cœpisse. Quanto æquius in nostris
mentibus eas cogitationes versari , de
ratione entis infiniti esse , ut quidnam
illud facere possit ac debeat , à nobis de-
terminari nec comprehendi possit. Et
ante nos rectè ab aliis animadversum
est , ea omnia , quæ vulgo jactantur ab
Atheis ad existentiam Dei impugnan-
dam

dam, semper ex eo pendere, quod vel humani affectus Deo affingantur, vel mentibus nostris tanta vis & sapientia arrogetur, ut quidnam Deus facere possit aut debeat, determinare ac comprehendere conemur. Et hujusmodi argumenta & cogitata non possunt melius reprimi, quam ut meinores simus, mentes nostras considerandas esse ut finitas: Deum autem infinitum & incomprehensibilem esse.

Est & alia operatio voluntatis, quam paucis jam exponemus, estque quā spiritus corpus movet. Possimus equidem concipere mentem (utpote cuius formalis ratio in cogitatione consistit) sine facultate movendi corpus & spiritus: quemadmodum possimus concepire eandem mentem sine facultate sentiendi & imaginandi, quæ duæ facultates sunt cogitandi modi. At non possimus facultatem, ex se suaque sponte movendi corpus, sine mente concipere: quemadmodum neque facultatem sentiendi & imaginandi intelligere & percipere licet sine re cogitante. Et inde

reete

reste concluditur, istam facultatem corpus & spiritus movendi esse quendam cogitandi modum. Imo si recte rei perpendamus, illa facultas nihil aliud est, quam voluntatis operatio. Ipsi enim in nobis experimur actionem illam, quam mens spiritus movet, eosque in nervos dirigit, in ipsa mente nihil aliud esse, quam inclinationem voluntatis ad excitandum certum & talem aut talem motum in corpore. Et intelligimus ad simplicem talem inclinationem motum spirituum, muscularum & nervorum, si modo corpus organaque ritè sint disposita, sequi. Nec ipsa mens ulterius intelligit, quæ sit illa agendi ratio, qua, spiritus cum sit, corpus moveat. Cum tamē omnia illa, quæ in mente ipsa peraguntur; & ab ipsa sola mente proficiuntur, sciat atque intelligat; sed quia illa agendi ratio, de qua jam disquisitio instituitur, dependet à conjunctione animæ cum corpore, nec simpliciter à mente, ideo mens ipsam nec percipit nec intelligit: quamvis certissimo sciat se illam operationem exerere. Sic

mens

mens non intelligit, quomodo ad certum sanguinis & spirituum motum, passiones, & famis, atque sitis sensus in ipsa excitantur, rem ipsam tamen, passiones sc. & famis atque sitis sensum, excitari in se percipit. Neque res ipsa in dubium vocanda est, quia modum ejus, quo peragatur, ignoramus. Tam bene & tam certo scimus, nos per voluntatis inclinationem corpus movere, quam certò cognoscimus nos velle, intelligere, sentire, imaginari, dubitare, affirmare, negare, &c. estque ea res per se & ex se nota, sicut & reliquæ, quas adduximus. Modus autem quo mens, quæ non est corpus, corpus moveat, neque ratione, neque exemplis, aut similitudine defumpta à rebus aliis, edoceri atque explanari potest: nihil enim illi simile atque par in natura existit: neque ullam ideam modi illius operationis, quæ alii similis aut par sit, seperire licet. Quod autem ad voluntates nostras sequuntur corporis atque spirituum motus; quodque vicissim inens nostra à corpore

pore peculiari modo afficiatur, in iis consistit illa *conjunction* substantialis mentis cum corpore: ex qua fit ut homo sit unum *per se*; & quod multa verè atque propriè de toto homine enunci-entur, quæ ipsi secundum partem tan-tum conveniunt: v:g: quod ratiocina-tur, quod locum aut spatiū occupat &c. At quia consideratio illius con-junctionis mentis cum corpore digna res est, cui aliquantulum immoretur, ope-ræ pretium me facturum arbitror, si in hoc campo aliquantulum excurram: & ita tractatui de mente humana finem imponam. Alia est spiritus, sive rei co-gitantis *presentia* in ordine ad aliam rem, alia ejus unio. Cuicunque rei spi-ritus unitus est, ei est *præsens*: at non cui rei *præsens* est, ideo eadem substantiali-ter conjunctus est. Ex supra dictis ma-nifestum est, spiritus naturam talem esse, ut nullam relationem habeat ad extensi-onem aut corpus, aut ejus partes, aut ad proprietates materiae, ex qua cor-pus constat: & ideo spiritus huic aut illi rei *præsens* esse non dicitur per suam sub-

substantiam, aut proprietates & operations ipsius spirituales; sed tantum per operationes suas circa corpus: & illi corpori præsens est, in quo, vel circa quod, immediatè operatur, vel à quo afficitur immediatè. Ita quidem peculiari ratione anima nostra glandulæ pineali, & aliis cerebri partibus, in quibus immediatè operatur, aut à quibus immediate afficitur, præsens est: nempe si præter glandulam alias hujusmodi partes cerebri sint. At quia mens nostra à lumine solis mediate afficitur, non ideo est illic ubi sol est, sed illic ubi lumen percipit: non autem percipit in cœlo, sed in cerebro: sic non percipit passiones in corde, sed in cerebro, atque ibi percipit motiones in corde esse, cum affectibus quatitur, quemadmodum percipit lumen esse in sole, cum solem videt, percipitque in cerebro.

At de conjunctione substantiali, immo accidentalí, aliter sermo instituendus est. Poteſt spiritus dici esse conjunctus rei, cui tamen non est immediatè præsens. Finge angelum globo cœlesti, vel corpori

pori, ut navi, v. g. ita coniunctum, ut eam movere debeat, idque operæ ipsi à Deo sit impositum, rectè angelus navi accidentaliter coniunctus dicitur; quia in his omnibus navis partibus immediate non sit præsens. Licet forte non male dicatur angelum toti navi præsente esse, propter coniunctionis istius偶然is proprietates, quibus angelus speciali ratione toti navi inveniendæ alligatus est, ut ita dicam. Sic in coniunctione substantiali mentis cum corpore, non requiritur, ut mens immediate omnibus corporis partibus præsens sit, ut ita hominis pars, & pars vivens vocari possit, sed sufficit, ut ad totam corporis compaginem relationem coniunctionis habeat: qua fit ut mens corpus habeat pro ea parte, cum qua *unum per se* constituit. De qua coniunctione in sequentibus aliquid dicam. Et coniunctionis naturâ, non præsentiae, nituntur omnes illi loquendi modi, quibus toti homini aliquid attribuitur, quod tantum secundum unam naturam in ipsum quadrat. Sic dicimus hominem moveri

moveri, locum replere, hic aut illic esse, corporis instar: mole augeri, aut minui, vulnerari, lædi, sanguinem fundere, quainvis hæc homini tantum aptari possint, considerato ut etiam ex corpore constituto. Rursus, velle, nolle, cogitare, dubitare, intelligere &c. homini tantum convenient ratione mentis, de homine tamen toto talia enunciata verè proferuntur. Et quamvis mens corpori toti intimè præsens effet; & cessaret tamen formalis conjunctionis ratio, non possent hujusmodi enunciata, quæ menti aut corpori tantum propria sunt, proferri de uno accidentali, quod ex corpore & mente constat. Nec solemus dicere hominem mortuum esse, quia mens à corpore separata est, sed quia corporis compages, in qua conjunctio substancialis fundata erat, tollitur. Posset enim anima corpori præsens esse, & homo tamen esse mortuus. Non itaque requiritur, si præcedentibus enunciatis sua veritas constabit, ut corpus & anima sibi invicem immediate præsentes

præsentes sint, & nullibi pars corporis esse putetur, ubi mens isti parti immediate præsens non est: quamquam nulla pars corporis, aut potius hominis pars dici vocarique potest, quæ non continetur illa compage corporis, quæ est fundamentum conjunctionis substancialis animæ cuni corpore: quemadmodum in unione hypostatica non requiritur ut humana Christi natura sit ubicunque ipsius divina natura est; recteque Christus dicitur hoc aut illud agere in terris, quainvis sua humana natura terris non sit præsens, sed Divina tantum: nec unio hypostatica putanda est esse soluta, si ponatur Divina natura Christi esse alicubi, ubi non est ipsius humana natura. Quamquam id sequi videtur, operationes naturæ Divinæ, quas illa natura exequitur circa creaturas, quibus humana natura non est immediate præsens, non posse attribui toti Christo, nisi natura Divina, aut potius persona secunda Divina in omnibus suis operationibus Divinis relationem & schesin haberet ad illam unionem.

unionem hypostaticam & personalem. Et propter hanc relationem recte vereque de Christo dicitur ; quod in his terris operetur , que in adinodium de homine dicitur, quod hoc, aut illud corpus tangit , quamvis immediate mente praesens non est isti parti sui corporis , quâ aliud corpus tangit. Non eò autem in medium adduco similitudines & comparationes ab unione hypostatica de promptas atque mutuatas , quasi arbitrarer in omnibus , quoad emunciatorum proprietates & naturam , hypostaticam unionem substantiali conjunctioni mentis cum corpore parem similemque esse ; nihil minus. Sacra Scriptura multos loquendi modos de Christo usurpat , qualibus similiter de homine sine summa loquendi impropriate , imo falsitate , uti non possemus . Rechè quidem secundum loquendi proprietatem , quæ inter homines de homine , ex duabus diversis naturis , corpore & mente constante , usurpatur , de Christo dicitur : Quod omnia scit , quod illud , quod natum est ex Maria , sit filius Dei ,

Dei : quod sit proprius filius Dei : quod se humiliaverit : quod paulo minor angelis factus sit : quod habeat vitam in se ipso : quod Christus & Pater unum sunt : quemadmodum de toto homine dicitur , quod ratio cinatur , quod natus est ex muliere , & filius proprius parentum suorum , quod vulneratur , leditur &c . quod sponte sua & ex se excitat actiones . Nempe quia communicatio proprietatum diversarum naturarum , quae sunt in Christo & in homine , sit in persona utriusque , non autem in naturis . At hos modos loquendi , quibus Scriptura de Christo utitur , male & non recte traduxeris ad hominem . Quod v . g . *filius hominis ne quidem scit diem iudicii* : non enim recte dixerim me non ratiocinari , non intelligere , &c . quia haec non facio secundum corpus , cum tamen ego haec faciam : quemadmodum quidem veritas istius enunciati de Christo à Theologis asseritur , quia Christus diem judicii nescivit secundum humanam naturam . Sic de Christo testatur Johannes , quod Christus , qui

N

post

post se veniebat , se Johanne , prior erat : dicitque Christus se fuisse antequam Abraham esset : non recte tamen , nec proprio loquendi modo de me dicere possem (singe animas hominum , ut quorundam doctrina fuit , primo creationis die cum angulis fuisse treatas) me longum tempus , antequam nasceter ex utero , fuisse. Quia ego non recte vocor anima : quamvis operationes animæ mihi recte adscribantur vi unionis substancialis , quandoquidem mea natura ex corpore & mente constat ; quemadmodum Christus , qui de se testatur , se ante Abrahamum fuisse , constat ex persona Divina & humana natura. Et modus loquendi de me ipso jam in medium prolatus , à falsitate aut improprietate non vindicatur , si dicam meam existentiam ante nativitatem meam interpretandam de anima mea. Eodem referendum , quod Christus dicitur venisse in carnem : quod sit primogenitus omnis creaturæ : quod venierit de celo : quod Christus sit glorificatus eâ gloriâ , quam habuit ab æterno.

Secun :

Secundum enim vulgarem loquendi modum, non diceremus Christum fuisse ante unionem hypostaticam, non magis quam diceremus hominem esse, antequam anima corpori substantialiter unita est. Et ex adverso, Scriptura dicit Christum abisse in cælum, nec amplius esse in terris, quamvis doceat personam Divinam, naturæ humanae Christi unitam, in tertiis esse & operari; cum tamē nos propriè dicimus ubi esse, ubi corpus est, quamvis anima nostra substantialiter & immediate illuc non semper est, ubi intelligimus corpus nostrum extensus esse. Et dixit tamen Christus se esse in egi- lis, cum hic versaretur in terra; quod nostri Theologi interpretantur verum esse secundum Divinam naturam; & quidem, si bene percipiunt eorum mentem, quatenus humana Christi natura hypostaticè unita est persona Divina: non utitur tamen Scriptura eodem loquendi modo, propter eandem unionem hypostaticam, cum dicit Christum abisse in cælum, non esse amplius in terris: cum tamen, quando sermo est de homine,

N a n o n

non dicamus hominem illic non esse, ubi corpus tantum est: modo menti substantialiter unitum sit. An autem hujusmodi loquendi modi de Christo, qui in Sacra Scriptura reperiuntur, propriè an inopropriè intelligendi sit, & quæ sit norma, secundum quam proprius aut inoproprius iis aptandus sit sensus, id Theologorum est exponere.

Quandoquidem autem conjunctio substantialis animæ cum corpore, fundamentum est omnium illarum, quas supra recensuimus, enunciationum; non erit præter ordinem succinctè hujus conjunctionis præcipuas proprietates ob oculos ponere: & ita simul manifestius atque illustrius se prodet. quæ, propter conjunctionem illam, sit communicatio mentis nostræ cum corpore. Sive dicamus mentem à parentibus produci, sive à Deo creatam corpori jungi, manet tamen id certum & exploratum, formationem fœtus, sanguificationem, cordis pulsum, denique omnes functiones vitales, naturales, & animales in homine non minus auto-

automatice , atque per artificiosam corporis humani constructionem fieri ; nulla intellectio aut voluntatis actione interveniente , quemadmodum id nisi brutis ita evenire certum est. Non itaque putandum animam istarum actionum in corpore causam , easque effectum unionis esse : quamvis eas fappe dirigat ; nam potius illa corporis compages dissoluta aut luxata , corruptaque causa est , quod anima corpori conjuncta non maneat : non ergo producit conjunctio illas dispositiones , functionesque , sed eas prærequirit ; eaque absente conjunctio cessat : & exoritur mors.

At corpori recte deposito , functionesque jam dictas exequenti , jungitur mens : quæ simplex conjunctio unum per se non facit : posset enim spiritus , qui persona est : v. g. angelus , corpori hujusmodi jungi sed basis , fundamen- tuinque totius conjunctionis substantialis , est illa notio menti cerebroque impressa , quâ fit , ut anima , ubi ratio se prodere incipit , corpus illud cui juncta

est, & à quo afficitur, considerat tamquam ita suum. ut cum illo unam personam constituat, habeatque illud pro parte essentiali personæ illius, quam sc̄, corpori junctam, intelligit esse: & à qua se nullâ cogitatione separare potest. Scio equidem quosdam Philosophos extitisse, qui corpus hominis considerarunt tamquam carcerem, & partem essentiali sui esse negabant; nihilque ut tale, atque ita consideratum, ad se pertinere dicebant: sed ego nibi persuadeo, tales Philosophos aliter reicepisse, quam sunt loquuti. Quemadmodum id in vita nostræ cursu, per judicii abusum, nullies evenit, quæ per rem intelligimus, aliter de ea jucundus. Non existimamus itaque ullum hominem, in mente illa impressione exuere potuisse; non magis quam discrimine sexus: & iis, quæ naturâ honesta & probrofa putantur; quæ Deus in omnibus hominibus posuit. Est tamen illa impressio, qua mens se unam personam esse judicat eum corpore, distinguenda ab illa im-

impressione, quam Deus collucayit in cerebro, quæ facit ut certâ quâdam ætate, certoque tempore nos consideremus ut imperfectos, & tantum medianam partem constituentes unius totius, cuius persona alterius sexus debeat esse pars: ex qua impressione oritur illa passio, quam specialiter amorem erga personam alterius sexus vocamus; ut distinguatur ab aliis amoris speciebus. Hæc itaque impressio est fundamentum conjunctionis substantialis; & in quo fundata sunt omnes illæ enuntiationes de homine. Huic autem impressioni natura, n'ne Deus alia adiunxit praefidia, quibus illa impressio robatur, & magis magnitude menti insidet, in eaque erit elicita: nempe quod mens à corpore afficitur, & rursus corporis atque spirituum quidam motus naturaliter conjuncti sunt cum quibusdam nostræ mentis, aut potius voluntatis actionibus; quodque illud omne tendat ad conservationem totius. Ita ex certa partium atque humorum dispositione mens naturaliter percipit aliquid, quod eam

N 4 facit

facit cogitare de fame & siti; cibo & potu, & ad illum defectum supplendum: ita afficitur à passionibus, quæ omnes naturaliter referuntur ad corpus, & eorum usus naturalis est incitare animam ad consentiendum & contribuendum iis actionibus, quæ infervire possunt conservando corpori, aut ad illud perfectius reddendum: imo omnia objecta sensus moventia, & in nobis affectus excitantia, illos affectus excitant ratione variorum modorum, quibus nobis vel prodesse, vel noce-re, aut in genere ad nos spectare possunt. Ita ex adverso, diximus quos-dam corporis & spirituum motus naturaliter conjunctos esse cum voluntatibus nostris, ita ut ad certainam voluntatem sequatur certus motus: sic quidem ex eo solo, quod habemus voluntatem ambulandi, fit ut crura moveantur. Sic, si quis velit disponere oculos suos ad intuendum objectum remotum, hæc voluntas efficit ut pupilla statim se dilatet: & si velimus oculos disponere ad intuendum objectum propinquum,